

2024年夏季賞与・一時金調査結果について

(一社)宮城県経営者協会(会長・増子次郎東北電力㈱取締役会長)は、このほど会員企業における2024年夏季賞与・一時金調査結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

調査は2024年7月から8月にかけて実施、会員企業551社のうち回答のあった集計可能な124社について妥結結果をまとめたものです。

回答企業の内訳は、①製造業30社(24.2%)、非製造業94社(75.8%)、②地元企業109社(87.9%)、出先企業15社(12.1%)となっています。なお、集計した124社とは別に、1社が「支給なし」と回答しています。

全体の妥結概況 ～平均639,391円、前年夏季比プラス14.72%～

2024年夏季賞与・一時金交渉の平均妥結額(加重平均)は639,391円となった。これを同一企業の前年夏季の妥結実績(557,346円)と比べると、82,045円増(プラス14.72%)となった。

製造業・非製造業共に、前年夏季比プラスとなった。業種別にみると、製造業では、7業種中、「鉄鋼」、「食品」を除く5業種が前年夏季比プラスとなった。一方、非製造業では、6業種中、「新聞・放送」を除く5業種が前年夏季比プラスとなった。

また、地元企業と出先企業の別でみると、地元企業109社の平均妥結額は636,629円で、同一企業の前年夏季の妥結実績(545,985円)と比べて90,644円増(プラス16.60%)となった。一方、出先企業15社の平均妥結額は661,626円で、同一企業の前年夏季の妥結実績(648,819円)と比べて12,807円増(プラス1.97%)となった。

*参考 調査年ごとの妥結額とアップ率

	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年
集計社数(社)	123	126	122	136	124
妥結額(円)	601,882	628,366	641,877	604,426	639,391
前年夏季比(%)	△7.99	3.71	2.99	△4.19	14.72

- (注) 1. 全会員企業を対象に調査。
2. 前年夏季比は同一企業の増減率。
3. 妥結額、前年夏季比はその年の調査結果を掲載。
4. 回答企業が毎年異なるため、年ごとの単純比較はできない。
5. △印はマイナスを表わしている。

2024年夏季賞与・一時金妥結結果(加重平均) (宮城経協調査)

[最終集計]

業種	社数	2024年夏季妥結額	2023年夏季妥結額	2023年年末妥結額	2023年夏季比	2023年年末比	
		円	円	円	%	%	
製造業	機械金属	5	639,763	618,175	585,652	3.49	9.24
	通信電気機器	9	665,692	639,827	642,285	4.04	3.64
	鉄鋼	2	325,909	405,908	584,959	△ 19.71	△ 44.29
	電線	2	723,912	657,512	666,545	10.10	8.61
	食品	3	511,084	539,882	492,049	△ 5.33	3.87
	紙・パルプ	1	-	-	-	-	-
	印刷	0					
	ゴム・皮革	2	358,144	272,211	311,395	31.57	15.01
	化学	1	-	-	-	-	-
	その他製造業	5	624,444	605,538	651,431	3.12	△ 4.14
	製造業平均	30	599,731	580,746	584,007	3.27	2.69
	地元企業	21	569,309	553,818	547,699	2.80	3.95
	出先企業	9	668,585	641,694	666,184	4.19	0.36
非製造業	運輸	9	418,445	408,051	417,730	2.55	0.17
	商業	14	553,710	524,317	522,443	5.61	5.98
	新聞・放送	4	990,166	1,001,245	974,541	△ 1.11	1.60
	金融	9	533,545	518,775	525,401	2.85	1.55
	建設	26	757,539	720,446	738,132	5.15	2.63
	その他非製造業	32	712,453	516,934	717,536	37.82	△ 0.71
	非製造業平均	94	648,890	551,741	640,886	17.61	1.25
	地元企業	88	648,571	544,595	639,585	19.09	1.40
	出先企業	6	653,589	657,048	660,067	△ 0.53	△ 0.98
総平均	124	639,391 (572,818)	557,346 (550,662)	629,895 (564,954)	14.72 (4.02)	1.51 (1.39)	
地元企業	109	636,629 (548,778)	545,985 (529,119)	625,741 (541,926)	16.60 (3.72)	1.74 (1.26)	
出先企業	15	661,626 (747,509)	648,819 (707,209)	663,345 (732,290)	1.97 (5.70)	△ 0.26 (2.08)	

[規模別]

49人以下	27	491,886	495,750	474,367	△ 0.78	3.69
50～99人	19	477,567	452,386	504,828	5.57	△ 5.40
100～199人	22	570,600	578,784	583,145	△ 1.41	△ 2.15
200～299人	14	512,359	522,978	552,355	△ 2.03	△ 7.24
300～499人	13	650,703	608,286	611,784	6.97	6.36
500～999人	12	512,120	475,873	471,927	7.62	8.52
1,000人以上	17	749,740	593,039	746,904	26.42	0.38

(注) 1. △印はマイナスを表わしている。

2. 平均欄の()内は単純平均を表示。

3. 集計社数が2社に満たないため数字を伏せた業種があるが、平均には含まれる。

4. 2023年の夏季および年末の妥結額は、今季集計の124社のものである。